
Ekoclub International Associazione di protezione ambientale 
 
Decreto No. 862/SCOC/92 
 

IL MINISTERO DELL’AMBIENTE 

VISTA la legge 8 luglio 1986 n. 349, ed in particolare l’art. 13, che prevede il procedimento di 
individuazione delle Associazioni di protezione ambientale, da effettuarsi con decreto del 
Ministro dell’Ambiente, previa acquisizione del parere del Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 19 giugno 1987 n. 306, concernente il 
regolamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 settembre 1990 registrato alla Corte dei 
conti il 12 ottobre 1990 reg. n. 2 Ambiente, foglio n. 319, e successive modificazioni, con il 
quale si è provveduto alla nomina dei componenti del Consiglio Nazionale per l’Ambiente per 
il triennio 1990/92; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente in data 15 ottobre 1988, con il quale veniva denegato il 
riconoscimento alla Associazione EKOCLUB, conformemente al parere negativo espresso dal 
Consiglio Nazionale per l’Ambiente nella seduta del 23 febbraio 1988, così motivato: 
“Non presenta i caratteri di una Associazione ambientale operante autonomamente: per 
statuto, infatti, la maggioranza degli organi direttivi è espressa dalla Federazione Italiana 
della Caccia. Inoltre, manca una documentazione comprovante una significativa attività 
ambientale di rilevanza nazionale”; 

VISTA l’istanza datata 28 dicembre 1989, con la quale l’Associazione EKOCLUB avanzava nuovamente 
domanda di riesame del citato provvedimento di diniego del 15 ottobre 1988 e la 
documentazione prodotta nel tempo dalla medesima Associazione a supporto di tale istanza; 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale per l’Ambiente nella adunanza del 12 maggio 1992 ha 
espresso parere favorevole al riconoscimento dell’Associazione EKOCLUB, ritenendo superati 
i motivi ostativi al riconoscimento posti a base del precedente provvedimento di diniego; 

RITENUTO di adeguarsi al parere formulato dal Consiglio Nazionale per l’Ambiente nella citata seduta 
del 12 maggio 1992; 

D E C R E T A 

L’Associazione denominata “EKOCLUB” è individuata tra le Associazioni di protezione ambientale, 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e successivamente 
pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della stessa legge n. 349/86. 

Roma, 26 giugno 1992 

IL MINISTRO 

GIORGIO RUFFOLO 

 

Estratto del Decreto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 299 del 21.12.1992 

MINISTERO DELL’AMBIENTE 

Individuazione di alcune associazioni tra le associazioni di protezione ambientale 

Con decreto ministeriale 26 giugno 1992, registrato alla Corte dei conti il 15 luglio 1992, registro n. 2 Ambiente, foglio n. 
299, l’associazione denominata «Ekoclub» è individuata tra le associazioni di protezione ambientale. 

- omissis - 


